1

                                            Kính gửi: Thường trực HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Công văn số 36/ HĐND-VP ngày 08/9/2021 của HĐND huyện

về đề xuất nội dung cần giám sát trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của

cử tri trước, trong và sau kỳ họp HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ban KT-XH đề xuất một số nội dung cần giám sát trong việc giải quyết các ý

kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp HĐND huyện khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Hình thức, nội dung giám sát

 1.1 Hình thức giám sát:

+ Giám sát qua Báo cáo của UBND huyện: Báo cáo số 578/BC-UBND ngày

27/7/2021 về “Kết quả giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri từ sau kỳ họp thứ

13, HĐND huyện khóa XX đến nay” Báo cáo số 686/BC-UBND ngày 07/9/2021

của UBND huyện về “Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 2, HĐND

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026”.

+ Giám sát trực tiếp (tại các xã, thị trấn) để đánh giá khách quan trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

1.2 Nội dung giám sát:

Tất cả các lĩnh vực mà cử tri đã ý kiến, kiến nghị, trong đó, tập trung vào

những vấn đề trọng tâm, các ý kiến được đại biểu HĐND huyện và cử tri quan

tâm (thuộc lĩnh vực KTXH) trong các báo cáo của UBND huyện, những vấn đề

cấp thiết, cử tri nhiều xã ý kiến, hoặc ý kiến nhiều lần.

2. Đề xuất nội dung giám sát (KT-XH)

2.1. Lĩnh vực Nông, lâm nghiệp

-  Việc thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng cho nhân dân bản Nà Chua

tại tiểu khu 591 (Xã Mường Mùn).

Việc xác minh và trả lời nhân dân về những quyền lợi, trách nhiệm và quy

trình khai thác gỗ thông do người dân bản Hua Sa A trồng những năm trước đây

để mọi người yên tâm sản xuất; đồng thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tuyên

HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO

   BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

        –––––––––––––

Số:  50/CV- BKTXH

V/v đề xuất nội dung cần giám sát

trong việc giải quyết các ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ

họp HĐND huyện khóa XXI, nhiệm

kỳ 2021-2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

        Tuần Giáo, ngày 10 tháng 9 năm 2021

2

truyền, hướng dẫn để người dân biết thêm về quyền lợi, trách nhiệm và quy trình

khi chuyển diện tích đất nương sang trồng rừng. (xã Tỏa Tình)

           2.2. Lĩnh vực đầu tư, xây dựng, nâng cấp, sửa chữa

  -  Việc tu sửa, nâng cấp đường nước bản Mý Làng B; Đầu tư kênh mương

dẫn nước vào bản Mý Làng A; tu sửa lại trạm bơm cho bản Nậm Din  (Xã Phình

sáng).

   - Việc đầu tư, sửa chữa hệ thống kênh mương trên địa bàn xã: Kênh

mương bản Phiêng Pẻn Chiềng Ban và Co En; Công trình thủy lợi Chiềng Ban (xã

Mùn Chung)

- Việc đầu tư tuyến mương Na Lếnh (bản Chăn); điều tiết nước từ mương

bản Hiệu xã Chiềng Sinh xuống tưới cho cánh đồng bản Phang ( xã Chiềng Đông)

 -  Điệc đầu tư tuyến đường Nậm Din – Phảng ( xã Phình Sáng)

-  Đầu tư làm nốt tuyến đường Trạm Củ đi Phình Sáng; làm rãnh thoát nước

từ trụ sở đến bản Háng Chua ( xã Ta Ma)

-  Việc đầu tư, cải tạo, nâng cấp khu di tích lịch sử trên địa bàn xã như hang

Há Chớ, di tích lịch sử núi Pú Nhung ( xã Pú Nhung)

 - Hiện nay nước sinh hoạt của Bản Chế Á rất khó khăn, đề nghị huyện chỉ

đạo kiểm tra và có phương án đầu tư hệ thống cấp nước sinh hoạt, cụ thể: Bản

Chế Á xin đầu tư 2 bể chứa nước và hỗ trợ máy bơm ( bản Chế Á, xã Tỏa Tình)

- Việc xem xét đầu tư xây dựng cho nhân dân bản Chua Lú 01 bể chứa nước

khoảng 50m3 đến 100m3 để chứa nước bơm từ giếng khoan (cạnh giếng khoan bản

Chua Lú, nhân dân đã góp tiền để khoan). Đầu từ cho nhân dân đường điện 01 pha,

chiều dài khoảng 300m và 01 máy bơm để bơm nước lên bể chứa (tiền điện nhân dân

tự thanh toán hàng tháng theo quy định (bản Chua Lú, xã Pú Nhung)

- Việc xem xét, đầu tư nâng cấp đường bê tông nông thôn đoạn từ QL 6 vào

bản Củ đã xuống cấp nghiêm trọng (xã Quài Nưa).

- Việc quan tâm đầu tư đường nội bản Nậm Din do vào mùa mưa, đất cát

tràn xuống đường chính gây khó khăn cho việc đi lại (bản Nậm Din, xã Phình

Sáng)

        - Việc đầu tư nâng cấp đường bê tông tù xã Pú xi vào các bản (xã Pú Xi) .

       -  Việc tiếp tục thi công công công trình “Cầu bê tông bản Hiệu, xã Chiềng

Sinh” để kịp tiến độ (xã Chiềng Sinh).

- Việc đầu tư kinh phí xây 02 cống thoát nước cho bản Phiêng Hin (giữa

bản và cuối bản) vì cống ở phía cuối bản được đầu tư đưa vào sử dụng gần 01

năm nhưng đến nay đã hư hỏng nặng; Đầu tư xây dựng nhà văn hóa cho bản

Phiêng Hin, bản đã có mặt bằng để xây nhà văn hóa từ năm 2018 nhưng chưa

được đầu tư (xã Mường Khong).

- Việc đẩy nhanh tiến độ thi công tuyến đường từ bản Co Đứa lên trung tâm

xã Mương Khong; Quan tâm đầu tư đường nước từ đập đầu mối đến trụ sở mới và

nhà văn hóa xã có chiều dài khoảng 3km. (xã Mường Khong).

3

         -  Việc quan tâm đầu tư xây kè bảo vệ ruộng của hai bản Co Đứa, bản

Khong Tở khoảng 10ha (xã Mường Khong).

- Đầu tư ngầm tràn (hoặc cầu) đoạn đường từ trụ sở xã Phình Sáng vào bản

do vào mùa mưa, nước suối cạn dâng cao gây nguy hiểm cho trẻ em và khó khăn

cho việc đi lại.( bản Háng Khúa, xã Phình Sáng)

-  Việc quan tâm sửa chữa, cấp nước cho các trường học (3 trường) do

đường nước đã được đầu tư từ năm 2010 đến nay đã xuống cấp, học sinh không

đủ nước sinh hoạt ( xã Ta Ma).

- Đầu tư ngầm tràn, rãnh thoát nước dài (khoảng 800m) từ điểm trường mầm

non Hoa Ban sang nền nhà văn hóa bản (bản Hới Nọ, xã Quài Tở)

 - Việc đầu tư xây dựng đoạn đường vào khu dân cư cuối bản Đông khoảng

trên 1,5 km (có trên 20 hộ dân đang sinh sống), hiện nay đường dân sinh tự mở

nhỏ, hẹp, rất khó khăn cho việc đi lại của nhân dân (thị trấn Tuần Giáo).

- Việc xây dựng cống mới tại đoạn đường đi qua đầu khe suối Tát Ma (đoạn

đường từ UBND xã Pú Xi đi Hát Láu) hiện tại cống cũ bị tắc, xói mòn, mùa mưa

không đi lại được và sửa cống tại đoạn cua từ bản Hát Khoang lên bản Hua Mức 1

vì mùa mưa thường xuyên bị tắc, sạt lở, do 2 cống trên 2 đoạn cua lên dốc liên tiếp,

đặt lệch nhau nên giảm hiệu suất thoát lũ, gây ùn ứ. ( xã Pú Xi)

-  Việc quan tâm hỗ trợ đầu tư xây dựng Nhà văn hóa bản (bản Đông, thị

trấn Tuần Giáo và một số bản của xã Nà Sáy, Mường Thín).

3. Đề nghị khác của Ban KTXH:

 Ngoài các nội dung nêu trên, Ban KTXH đề nghị TT HĐND huyện xem xét

có thể giao nhiệm vụ phối hợp giám sát giữa các ban như sau:

-  Phối hợp giữa Ban Pháp chế với  Ban KTXH thực hiện giám sát đối với

các nội dung về An ninh trật tự, tranh chấp đất đai, cấp giấy Chứng nhận quyền sử

dụng đất, đền bù GPMB...

- Phối hợp giữa Ban Dân tộc với Ban KTXH đối với các nội dung về chế độ

chính sách.

Trên đây là đề xuất của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về nội dung giám

sát trong việc trả lời và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và

sau kỳ họp HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 ./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Ban KT-XH.

- Lưu VT./.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

               Đặng Thị Nga

		ngadt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-09-13T08:42:41+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-13T09:01:01+0700